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France

شمایل 
قهرمان

تیم ملی اسپانیا همچنان می تازد. 
آنها همه بازی های خود را در این 
رقابت ها تا پیش از رسیدن به فینال 
برده اند؛ کرواسی 3بر صفر، ایتالیا 
یک بر صفر، آلبانی یک بر صفر )با 
تیم دوم(، گرجستان 4بر یک، آلمان 
2بر یک)در وقت های اضافه(، فرانسه 
2 بر یک. اسپانیا نخستین تیم تاریخ 
یورو است که در 6بازی متوالی در 

یک دوره به پیروزی می رسد.
     اسپانیا هرگز در یورو و در 
مسابقه ای که نیمه اول آن را با برتری 
از حریف به پایان رسانده، بازنده 

نبوده است.
    با احتساب جام های جهانی، 
تنها برزیل در سال2002 بازی های 
بیشتری را در یک دوره تورنمنت 

ملی بزرگ برده است )7(.
    د لا فوئنته سال2016 با تیم 
زیر 19سال و سال2019 با تیم زیر 
21سال، اسپانیا را به قهرمانی در 
مسابقات قهرمانی اروپا رساند. مانند 
این دوره از یورو، در هر دو مورد، تیم 
اسپانیایی او فرانسه را در نیمه نهایی 
شکست داده بود. پس از این برد، او 
یک بازی تا هت تریک منحصر به فرد 

فاصله دارد.
    این پنجمین حضور اسپانیا در 
فینال قهرمانی اروپا خواهد بود. فقط 
آلمان )6( حضور بیشتری در بازی 
آخر داشته  ولی اسپانیا این شانس را 
دارد که نخستین کشوری باشد که 

4بار قهرمان یورو شده است.

     این نخستین بار پس از یورو1996 است که فرانسه در مرحله 
نیمه نهایی یک تورنمنت بزرگ )جام جهانی و یورو( حذف 

می شود.
     بین کشورهای اروپایی تنها آلمان)8( در مراحل نیمه نهایی 
بیشتری نسبت به فرانسه)6( شکست خورده و از راهیابی به 

فینال باز مانده است.
     انگولو کانته پس از ۲۰بازی بدون شکست با پیراهن تیم ملی 

فرانسه، بالاخره طعم شکست را چشید.
     فرانسه پس از شکست 3 بر ۲ مقابل هلند در مرحله گروهی 
یورو۲۰۰۰، برای دومین بار در یک بازی یورو، درحالی که گل اول 

مسابقه را زده بود، شکست خورد.
     کیلیان امباپه روی 11گل در 1۲بازی مرحله حذفی برای 
فرانسه در جام های جهانی و یورو مشارکت داشته است )8گل 

و 3پاس گل(.
     گل رندال کولو موانی در دقیقه هشتم، نخستین گل 
فرانسه در جریان بازی )بدون پنالتی یا گل به خودی( بود، در 

هشتاد و هفتمین تلاش برای گلزنی.
     کولو موانی در 5بازی اخیر خود برای فرانسه در تمامی 
رقابت ها، در 5گل مشارکت داشته )4گل و یک پاس گل(. او 
سومین بازیکنی بود که در نیمه نهایی یورو و جام جهانی برای 

آبی ها گل زد؛ بعد از میشل پلاتینی و زین الدین زیدان.

به نظر می رسد دوران 1۲ساله دیدیه دشان در تیم ملی 
فرانسه به پایان رسیده باشد. او هنوز با این تیم قرارداد دارد 
و کسی است که توانسته فرانسه را به ۲فینال جام جهانی، 
یک یورو و یک لیگ ملت ها برساند اما تیمی که در یورو تا 
نیمه نهایی بالا آمد، بوی مرده می داد. بازیکنان تکراری 
و سهمیه ای بلای جان فرانسه بودند. عثمان دمبله در 
کل بازی با اسپانیا یک پاس صحیح هم نداد اما جایگاه 
تضمین شده ای در ترکیب دارد. سه شنبه شب درحالی که 
فرانسه از حریف عقب بود، کولو موانی بیرون کشیده شد 
و جای او را اولیویه ژیرو گرفت؛ بازیکنی که یک توپ هم 
لمس نکرد، همان مهاجمی که در کل بازی های فرانسه 
در جام جهانی۲۰18 یک ضربه به داخل چارچوب دروازه 
حریفان نزده بود. دشان هنوز با بازیکنانی نظیر کانته، ربیو، 
گریزمان، کنده و تئو ارناندس در ترکیب اصلی کار می کند. 
آنها بدون جانشین به نظر می رسند. تیم او تنها یک گل 
توسط کولوموانی در جریان بازی به ثمر رساند و ۲گل 
به خودی و یک پنالتی به دست آورد. وقتی امباپه با کمردرد، 
بینی شکسته و ترس به زمین رفت، فرانسه دیگر تیم نشد. 
اتکای بیش از حد به یک بازیکن اگر تعریفی داشت، همینی 
بود که در بازی با اسپانیا دیدیم. تیم دشان پلن B نداشت و 

پلن A او ارسال از کناره ها بود.
دشان می توانست به سومین مربی تاریخ این رقابت ها 
تبدیل شود که تیمش را به ۲فینال یورو برده است؛ 
پس از ۲مربی آلمانی به نام های هلموت شون )197۲ و 
1976( و برتی فوگتس )199۲ و 1996(. او که در کنار 
زاگالو و بکن باوئر کسی است که هم به عنوان بازیکن، 
هم به عنوان سرمربی قهرمان جام جهانی شده، 
می توانست همین افتخار را در یورو هم تکرار کند، 

البته اگر حرف تازه ای برای گفتن داشت.
دشان در 159بازی سرمربی تیم ملی فرانسه 
بوده، با 1۰۲پیروزی، 3۰تساوی، ۲7شکست، 
میانگین ۲.11امتیاز در هر مسابقه و استفاده از 113بازیکن 
مختلف. شاید وقتش باشد پس از موناکو، یوونتوس، مارسی و 
تیم ملی فرانسه، او تیمی دیگر را هم تجربه کند و جای خود را 

به زیدان بدهد.
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دشان در بن بست تاکتیکی؛ شاید وقتش باشد او 
مربیگری تیم دیگری غیراز فرانسه را تجربه کند
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یامال حتی کوچک ترین بازیکنی بود که در نیمه نهایی یورو آب خورد 

 جوان ترین
گلزنان ادوار یورو

 لامین یامال
اسپانیا - فرانسه
9ژوئیه 2024

 16سال و
362روز سن

 یوهان فونلانتن
سوئیس - فرانسه
21ژوئن 2004

18سال و
141روز سن

کریس رونالدو
پرتغال - یونان
12ژوئن 2004

19سال و
128روز سن

فرنس بنه
مجارستان - اسپانیا

17ژوئن 1964
19سال و

183روز سن

وین رونی
انگلیس - سوئیس
17ژوئن 2004

با 18سال و
237روز سن

آردا گولر
ترکیه - گرجستان
18ژوئن 2024

19سال و
114روز سن

کریستین چیوو
رومانی - انگلیس
20ژوئن 2000

19سال و
238روز سن

رناتو سانچس
پرتغال - لهستان
30ژوئن 2016

18سال و
317روز سن

دراگان استویکوویچ 
یوگسلاوی - فرانسه

19ژوئن 1984
19سال و

108روز سن

پاتریک کلایورت
هلند - انگلیس
18ژوئن 1996

19سال و
353روز سن

مسی دایی شدمسی دایی شد
حالا فقط رونالدو گل های بیشتری نسبت به کاپیتان آرژانتین زده است

لیونل مسی که مدتی بود درخششی برای تیم ملی آرژانتین نداشت، دیروز 
صبح روی شوت هم تیمی خودش تأثیر کوچکی گذاشت تا نخستین گلش 
در کوپا آمریکای امسال را ثبت کند. تیم ملی آرژانتین با گل مسی و خولین 
آلوارس، درحالی که کانادا شایستگی بیشتری برای پیروزی داشت، توانست 

برای دومین بار در این تورنمنت این تیم را 2بر صفر شکست دهد و 
به فینال برسد. کانادا دیروز 24لمس توپ در محوطه جریمه 

حریف و 5شوت از داخل محوطه جریمه داشت. آرژانتین 
لمس توپ کمتری در محوطه جریمه داشت )13(، اما 
ضربات بیشتری )7( زد. در بازی با اکوادور هم آرژانتین 
خوب نبود اما نشان داد بردن و صعود را خوب بلد است.
    کانادا سی و هشتمین حریف متفاوتی بود که 
مسی حین بازی برای آلبی سلسته به آن گل 

زد و بیست و یکمین حریف متفاوت در مسابقات 
غیردوستانه.

    لیونل مسی یک عدد خاص را هم ثبت کرد و به رکورد 
109گل ملی علی دایی رسید. حالا فقط کریس رونالدو در 

جدول برترین گلزنان ملی تاریخ فوتبال، بالاتر از اوست.
    مسی اولین بار 18سال پیش و در مارس2006 در یک بازی دوستانه 
دروازه کرواسی را باز کرد. او 186بازی برای آلبی سلسته انجام داد و قهرمان 
جام جهانی و کوپا آمریکا شد. با احتساب جام دوجانبه فینالیسیما مقابل 
ایتالیا این نهمین فینال او خواهد بود؛ 5کوپا، 2جام جهانی، یک المپیک و 

یک فینالیسیما.
    این ششمین کوپا آمریکای پیاپی بود که مسی در آن موفق 

به گلزنی می شد. کریستیانو رونالدو نتوانست در ششمین 
یوروی متوالی خود گل بزند. البته یورو 4سال یک بار 
برگزار می شود اما مسی سال های 2007، 2015، 

2016،  2019، 2021و  2024 در کوپا گل زده است.
    لیونل مسی در کنار زیزینیو به دومین بازیکن 
تاریخ آمریکای جنوبی تبدیل شد که در 6دوره پیاپی 

کوپا آمریکا گل زده است.
    کاپیتان آرژانتین در این مسابقه هم جایزه بهترین 

بازیکن زمین را گرفت که این چهاردهمین جایزه او در این 
تورنمنت و یک رکورد جدید بود. او در بازی با بولیوی 2011، 

کاستاریکا 2011، اروگوئه 2015، کلمبیا 2015، پاراگوئه 2015، پاناما 2016، 
ونزوئلا 2016، آمریکا 2016، قطر 2019، شیلی 2021، اروگوئه 2021، بولیوی 

2021، اکوادور 2021و کانادا 2024بهترین بازیکن زمین بوده.
    رکورد 109گل ملی علی دایی حدود 2دهه دست نخورده بود تا اینکه 
کریستیانو رونالدو روز دوم تیرماه1400با زدن 2گل مقابل فرانسه در 

رقابت های یورو2020به رکورد او رسید. رونالدو 2ماه بعد در مرحله مقدماتی 
جام جهانی2022و در دقایق پایانی دیدار با ایرلند 2گل دیگر زد و خودش را 

از دایی جدا کرد. کریستیانو فعلا 130گل ملی دارد.
    مسی در 20سالگی در نیمه نهایی کوپا آمریکا2007و در 37سالگی در 

نیمه نهایی کوپا آمریکا 2024گل زد.
    نخستین گل لیونل مسی در کوپا آمریکا 17سال و یک 
روز قبل از این گل به ثمر رسید. این طولانی ترین فاصله 
بین گل های یک بازیکن در تاریخ این مسابقات بود. او 
از زیزینیو )15سال و 52روز فاصله بین سال های 

1942تا 1957( پیشی گرفت.
    این نخستین گل لئو در 37سالگی بود.

    مسی با پشت سر گذاشتن گابریل باتیستوتا، 
نخستین بازیکن آرژانتینی شد که بیشترین گل را 
در مسابقات متفاوت در کوپا به ثمر رسانده؛ لئو در 

11مسابقه و باتیستوتا در 10مسابقه.
    اسطوره فوتبال آرژانتین از انزو فرناندس عذرخواهی کرد 
که چرا نگذاشته توپش گل بشود: » به انزو گفتم قصد نداشتم گل تو را 
بدزدم اما دیدم دروازه بان دراز کشیده و توپ آرام می آید، تصمیم گرفتم به 

توپ جهت بدهم تا گل شود«.
    آرژانتین تنها تیم قهرمان جهان است که از سال2000یعنی در قرن 
جدید به 10فینال رسیده؛ جام جهانی )2(، کوپا آمریکا )6(، بین قاره ای )یک( 
و فینالیسیما )یک(. بیشترین تعداد حضور در فینال های این قرن؛ 
آرژانتین 10، برزیل و فرانسه 8، اسپانیا 7، ایتالیا 5، آلمان 4، 

اروگوئه و انگلیس یک.
    دی ماریا در فینال برای آخرین بار پیراهن تیم ملی 
را بر تن خواهد کرد. او بعد از بازی با کانادا گفت: »فکر 
کنم بتوانم همین حالا از در خارج شوم. هر کاری که 
در توانم بوده است، انجام داده ام. با تمام وجود تلاش 
کردم و جنگیدم. همیشه سعی کرده ام بهترین باشم. 
همیشه تمام زندگی ام را وقف پیراهن تیم ملی کشورم 
کرده ام. لحظاتی بود که حتی روزم نبود اما تلاشم را 
کردم. در بازی امروز پیش از آنکه وارد زمین شویم، لئو مسی 
گفت که آنها می خواهند به خاطر من به فینال برسند و این حرف 

باعث شد که وجودم سرشار از غرور شود.«
    آنخل دی ماریا با 27بازی دومین بازیکن باسابقه آرژانتین در تاریخ 
کوپا آمریکا شد. او پس از لیونل مسی )38بازی( رکورددار است. اوتامندی 
هم بیست و ششمین بازی خود را انجام داد و با خاویر ماسچرانو در رده سوم 

برابری کرد.

مسی 
نسبت به دایی 

زمان بیشتری را برای زدن 
1۰9گل ملی سپری کرد )186(. 
درحالی که دایی این تعداد 

گل را در 149بازی زده 
بود.

تیم ملی
چهارمین  آرژانتین 

فینال خود را در 3سال اخیر 
برگزار می کند که دو برابر 
تعداد شکست های این 

 تیم طی این سال ها
است.

شریک اسطوره ها
بعد از کریس رونالدو، حالا لیونل مسی هم به 

رکورد گل های ملی علی دایی رسید
اتفاقی که کاملا قابل انتظار بود، سرانجام رخ داد و لیونل مسی هم به 
رکورد گل های ملی علی دایی رسید. لئو هم مثل رقیب این سالیانش 
یعنی کریستیانو رونالدو تورنمنت ملی بدی را در سطح قاره پشت 
سر می گذاشت، البته از ستاره پرتغالی خوش اقبال تر بود و به کمک 
دوستانش تا فینال بازی ها پیش رفت. مسی که یک پنالتی هم مقابل 
اکوادور خراب کرده بود، در بازی نیمه نهایی کوپا آمریکا در بازی با کانادا 
هم نمایش خوبی نداشت اما در نهایت با یک گل نسبتا تصادفی شمار 
گل هایش در رده ملی را به عدد1۰9رساند. به این ترتیب او به بازی نهایی 
جام ملت های آمریکای جنوبی رسید؛ هفتمین فینال ملی اش که یک 
رکورد به شمار می آید و ممکن است در آن موفق شود تعداد گل های 

ملی اش را هم افزایش بدهد.
به این ترتیب حالا رکورد بیشترین گل های زده ملی که برای سالیان 
طولانی در اختیار علی دایی بود، توسط ۲تن از بهترین بازیکنان تاریخ 
فوتبال جهان از او گرفته می شود. ابتدا کریستیانو رونالدو از این حد 
نصاب گذشت و حتی شمار گل هایش را تا عدد13۰هم جلو برد اما در 
کمال ناباوری در یورو۲۰۲4موفق به گلزنی نشد. بعد هم نوبت لیونل مسی 
رسید که کنار علی دایی قرار بگیرد و احتمالا از او عبور کند. شاید اگر از 
خود دایی پرسیده می شد دوست دارد این رکورد همچنان به نامش بماند 
یا مسی و رونالدو آن را بشکنند، شهریار فوتبال ایران به گزینه دوم رأی 
می داد، چرا که چنین اتفاقی موجب بیشتر دیده شدن رکورد دایی شد.
مشخص نیست که رونالدو و مسی تا چه زمانی قصد دارند به بازی های 
ملی خود ادامه بدهند اما جدول را که نگاه می کنیم فعلا خطر دیگری 
دایی را تهدید نمی کند. سونیل چتری هندی که با 93گل در رده 
چهارم قرار دارد  ماه گذشته از مسابقات ملی خداحافظی کرد. روملو 
لوکاکو 31ساله با 83گل ملی و روبرت لواندوفسکی 
35ساله با 8۲گل ملی نزدیک ترین بازیکنان فعال 
فعلی به رکورد دایی هستند و البته با رصد 
شرایط آنها، بعید به نظر می رسد که توانایی عبور 

از 1۰۰گل ملی را داشته باشند.
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در بازی با فرانسه همه رکوردهای ممکن برای یامال 
در دسترس بود. او می توانست به جوان ترین بازیکن 
تاریخ که مرتکب خطا می شود، توپ را به اوت می زند یا 
در زمین مسابقه نفس می کشد و... تبدیل شود و شد. 
یامال با 16سال و 362روز سن رکورد پله را شکست 
و به جوان ترین بازیکنی تبدیل شد که در مرحله 
نیمه نهایی یک تورنمنت مهم ملی بازی می کند یا 
گل می زند؛ جوان ترین گلزن تاریخ یورو، جوان ترین 
سازنده گل تاریخ یورو، جوان ترین گلزن تاریخ لالیگا ، 
جوان ترین بازیکن تاریخ لالیگا، جوان ترین گلزن تاریخ 
سوپرجام، جوان ترین بازیکن و جوان ترین گلزن تاریخ 
بارسلونا، جوان ترین بازیکن تاریخ تیم ملی اسپانیا، 
جوان ترین گلزن تاریخ تیم ملی اسپانیا، جوان ترین 
بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان اروپا، جوان ترین سازنده 
گل تاریخ لیگ قهرمانان اروپا و جوان ترین بازیکنی 
که فینالیست های لیگ قهرمانان اروپا را در این فصل 
اشتباه پیش بینی کرده بود. پیش بینی او صعود 

منچسترسیتی و بارسلونا به فینال بود!
    یک سال پیش در نیمه نهایی یورو زیر 17سال، 
یامال مشابه گل استثنایی اش که سه شنبه به فرانسه 
زد، به تیم جوانان این کشور زده و  مثل همین پریشب 
 هم شادی گل کرده بود اما در آن مسابقه اسپانیا با 

نتیجه 3بر یک شکست خورد.
    پله برای سالیان سال رکورد جوان ترین گلزن 
ادوار جام جهانی را در اختیار داشت. گلزن افسانه ای 
برزیل در نیمه نهایی جام جهانی 1958با 17سال و 
244روز سن مقابل فرانسه قرار گرفت و هت تریک 
کرد. حالا اگر یورو و جام جهانی را با هم جمع کنیم، 
این رکورد به یامال می رسد. فرانسه درهرحالتی 

مقابل جوان ترین ها کوتاه می آید تا رکورد بزنند!
    هنوز 3روز به تولد 17سالگی یامال مانده و او 

رکورد قبلی را تقریبا 18 ماه شکست.
    در سمتی که یامال بازی می کرد، دلافوئنته 
در غیاب کارواخال محروم، از یک بازیکن 38ساله 
در پست دفاع راست استفاده کرد. ناواس در این 
بازی به مسن ترین بازیکن نیمه نهایی تاریخ یورو 
تبدیل شد؛ با 38سال و 231روز سن. ناواس اولین بار 
نوامبر2009 به اردوی لاروخا دعوت شد و تنها 
بازیکن فهرست دلافوئنته است که سابقه قهرمانی 

جام جهانی2010 و یورو2012 را دارد.

جیمي جامپ ها از چهره هاي اصلي یورو 2024 
بودند و حسابي به چشم آمدند. در پایان بازي اسپانیا 
و فرانسه یکي از همین جیمي جامپ ها نه تنها براي 
خودش اسم و رسمي پیدا کرد، بلکه باعث شد تا یکي از 
ماموران امنیتي بازي هم به چهره اي مهم و جذاب براي رسانه ها 
تبدیل شود، ماموري که در پایان بازي و هنگام جشن پیروزي 
ماتادورها، با تکلي خشن قصد داشت آقاي جیمي جامپ را مهار 
کند اما تا آستانه مصدوم کردن موراتا پیش رفت و چیزي نمانده 
بود تا یک غایب بزرگ روي دست اسپانیایي ها بگذارد. البته 
درنهایت خطر از بیخ گوش موراتا گذشت و با وجود تکل آقاي 

مامور به فینال رسید!


